
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1370 DEL 20/10/2021

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PENDIO IN LOCALITA  �
GIORGINA - DISSESTO IDROGEOLOGICO VIA CUPA - AFFIDAMENTO SERVIZI
PROFESSIONALI COLLAUDO STATICO - CUP: J66J15000050002 - CIG 
ZEA3387101

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
Visto il decreto del Ministero dell’Interno 23 febbraio 2021, che assegna al Comune di Tagliacozzo,
per l’anno 2021, somme per i seguenti tre interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico:
 • Interventi di messa in sicurezza del pendio in località Giorgina – Via Cupa - € 200.000,00;
 • Interventi di consolidamento e risanamento idrogeologico nel territorio comunale di 
Tagliacozzo - Dissesto idrogeologico del cimitero nella frazione di Gallo - € 200.000,00;
 • Interventi di messa in sicurezza del pendio roccioso attiguo alla S.P. Alto Liri tratto Via 
Cappadocia - € 600.000,00;
Dato atto che la spesa per gli interventi su indicati è coperta con le somme previste per tale finalità 
sui seguenti capitoli di spesa:
 • Cap/S. 1894/0 - Interventi di messa in sicurezza del pendio in località Giorgina – Via Cupa -
€ 200.000,00;
 • Cap/S. 1894/10 - Interventi di consolidamento e risanamento idrogeologico nel territorio 
comunale di Tagliacozzo - Dissesto idrogeologico del cimitero nella frazione di Gallo - € 
200.000,00;
 • Cap/S. 1894/20 - Interventi di messa in sicurezza del pendio roccioso attiguo alla S.P. Alto 
Liri tratto Via Cappadocia - € 600.000,00;



Dato atto che con determinazione n. 179 del 19.02.2019 è stato confermato ai professionisti:
 1. arch. Carlo Tellone con studio in Tagliacozzo alla Via Giacomo Matteotti civico 7, Partita

IVA 01296050667,  Codice  Fiscale  TLL  CRL  64E08  L025U,  iscritto  all’Ordine  degli
Architetti dell’Aquila al n° 1579, 

 2. geologo dott.  Angelo Monaco, con studio in Avezzano alla Via Orazio Mattei civico 10,
Codice Fiscale MNC NGL 64H08 A515B, Partita IVA 01381100666; 

l’incarico della progettazione esecutiva di cui alla determina n. 243/2015;

Atteso che, al fine di procedere al deposito del progetto presso il Genio Civile, risulta necessario
individuare un professionista abilitato per il collaudo statico;

Ritenuto procedere all'acquisizione della disponibilità a professionista abilitato;

Richiesto al dott. ing. Candido Ronchetti, con studio in Tagliacozzo, alla Via Beato Tommaso da
Celano civico 2, Codice Fiscale RNC CDD 66S11 L025V, Partita IVA 01419920663, proposta di
offerta economica in merito a servizi professionali di cui all'oggetto;

Acquisita  la proposta di offerta dell'incarico professionale, trasmessa con nota prot. n. 11913 del
24.09.2021 dal dott. ing. Candido Ronchetti, con studio in Tagliacozzo, alla Via Beato Tommaso da
Celano  civico  2,  Codice  Fiscale  RNC CDD  66S11  L025V,  Partita  IVA 01419920663,  per  un
importo pari ad € 894,30# oltre spese generali pari ad € 223,58#, per un importo complessivo pari
ad € 1.117,88# oltre oneri riflessi ed IVA come per legge;

Dato atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:
 • fine che si intende perseguire: servizi tecnici finalizzati al collaudo statico dell'intervento di

che trattasi; 
 • oggetto del contratto: espletamento dei servizi tecnici di collaudo statico dell'intervento di

che trattasi; 
 • forma contrattuale: sottoscrizione disciplinare di incarico; 
 • modalità di scelta del contraente: trattativa diretta, ai sensi dell’artt. 36, comma 2, lett. a) del

D. Lgs. n. 50/2016, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio; 

Visto  l’allegato  schema  di  Disciplinare  di  incarico  professionale  predisposto  dall’Ufficio  per
regolare il rapporto relativo all’incarico in oggetto;

Visto il Bilancio 2021, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 30.12.2020;

Visto il  D.U.R.C.  regolare  del  professionista,  rilasciato  dall'INARCASSA in  data  19.10.2021,
giusto prot. n. 1818121.19-10-2021, con scadenza  validità al 16.02.2022;

Visti:
 • il D.Lgs. 50/2016; 
 • il D.Lgs. 267/2000; 
 • lo Statuto Comunale, 



DETERMINA
Di affidare al professionista dott. ing. Candido Ronchetti, con studio in Tagliacozzo alla Via Beato
Tommaso da Celano civico 2, Codice Fiscale RNC CDD 66S11 L025V, Partita IVA 01419920663,
che ha accettato l'incarico di collaudatore, per un importo pari ad € 894,30# oltre spese generali pari
ad € 223,58#, per un importo complessivo pari ad € 1.117,88# oltre oneri riflessi ed IVA come per
legge;
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato
della  contabilità  finanziaria,  allegato  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  la  somma  di  €  1.418,37#,
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio 2021 in
cui la stessa è esigibile, in favore del professionista dott.  ing. Candido Ronchetti,  con studio in
Tagliacozzo, alla Via Beato Tommaso da Celano civico 2, Codice Fiscale RNC CDD 66S11 L025V,
Partita IVA 01419920663, sul Cap/S. 1894/0;
Di dare atto che il professionista ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.;
Di dare atto che la spesa di € 200.000,00# per la realizzazione dell’opera di cui trattasi è finanziata
con fondi erogati dal Ministero dell’Interno previsti al Cap/S. 1894/0, collegato al Cap/E. 749/0;

Di dare atto che i codici assegnati alla presente determinazione sono:
CUP: J66J15000050002
 CIG: ZEA3387101.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1637

del 19/10/2021 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 20/10/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1637 del 19/10/2021 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 1894 1336 1 09 01 2 02 2.02.01.09.014
Opere per la sistemazione 
del suolo

1.418,37

TAGLIACOZZO, lì 22/10/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1939

Il  25/10/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1370 del 22/10/2021 con

oggetto:

INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  PENDIO  IN  LOCALITA  GIORGINA  -�

DISSESTO  IDROGEOLOGICO  VIA  CUPA  -  AFFIDAMENTO  SERVIZI  PROFESSIONALI

COLLAUDO STATICO - CUP: J66J15000050002 - CIG ZEA3387101



e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 25/10/2021

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


